24 136 Diário da República, 2.a série — N.o 211 — 2 de Novembro de 2006

rizado o pedido de equiparação a bolseiro a tempo parcial com início
em 2 de Outubro de 2006 e termo em 2 de Outubro de 2007, para
frequentar o curso de complemento de formação em Enfermagem,
na Escola Superior de Enfermagem de Coimbra.

17 de Outubro de 2006. — O Director de Serviços, Carlos Manuel
Marques Ferreira.

Despacho n.o 22 243/2006

Por despacho de 11 de Outubro de 2006 do coordenador sub-
-regional, foi autorizado a Sandra Cristina Tavares Martins, enfermeira
graduada a exercer funções no Centro de Saúde de Mação, o pedido
de equiparação a bolseiro, a tempo parcial, com início em 3 de Outubro
de 2006 e termo em 27 de Outubro de 2007, para frequentar o curso
de complemento de formação em Enfermagem, na Escola Superior
de Enfermagem de Coimbra.

17 de Outubro de 2006. — O Director de Serviços, Carlos Manuel
Marques Ferreira.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Despacho (extracto) n.o 22 244/2006

Por despacho de 6 de Outubro de 2006 do vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, por competência delegada, foi a Lisete Maria Teixeira
Andrade, enfermeira graduada, pertencente ao quadro de pessoal
do Instituto da Droga e da Toxicodependência, autorizada a trans-
ferência, ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7
de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98,
de 17 de Julho, conjugado com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23
de Maio, para o quadro da Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Setúbal, Centro
de Saúde de Baixa da Banheira, com efeitos desde 1 de Outubro
de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços de Adminis-
tração Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho (extracto) n.o 22 245/2006

Em aditamento ao despacho n.o 19 786/2006, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 188, de 28 de Setembro de 2006, por des-
pacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal de 13 de
Outubro de 2006, no uso de competência subdelegada, foi autorizada
a rectificação para catorze horas semanais, em substituição das treze
horas inicialmente autorizadas, de Sílvia Alexandra Pascoal Almada
Contreiras, enfermeira graduada, colocada no Centro de Saúde de
Palmela. (Não carece de fiscalização prévia.)

17 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços de Adminis-
tração Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho (extracto) n.o 22 246/2006

Em aditamento ao despacho n.o 19 785/2006, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 188, de 28 de Setembro de 2006, por
despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal de
13 de Outubro de 2006, no uso de competência subdelegada, foi auto-
rizada a rectificação para catorze horas semanais, em substituição
das treze horas e meia inicialmente autorizadas, de Maria Lúcia
Amante Viegas Ressureição, enfermeira graduada, colocada no Cen-
tro de Saúde de Palmela. (Não carece de fiscalização prévia.)

17 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços de Adminis-
tração Geral, Eduarda Paula Régio.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Despacho (extracto) n.o 22 247/2006

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
das Caldas da Rainha de 27 de Julho de 2006, foi autorizada a licença
sem vencimento de longa duração a Marisa Ferreira Clemente, enfer-
meira graduada do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, ao
abrigo do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
com efeitos a partir de 10 de Outubro de 2006. (Isento de fiscalização
do Tribunal de Contas.)

13 de Outubro de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Sabino.

R
ec

tif
ic

aç
ão

n.
o

16
32

/2
00

6

Po
r

te
r

si
do

pu
bl

ic
ad

o
co

m
in

ex
ac

tid
ão

no
D

iá
rio

da
R

ep
úb

lic
a,

2.
a

sé
ri

e,
n.

o
19

1,
de

3
de

O
ut

ub
ro

de
20

06
,o

de
sp

ac
ho

n.
o

20
13

0/
20

06
,r

ec
tif

ic
a-

se
qu

e
on

de
se

lê
:

C
at

eg
or

ia
an

te
ri

or
N

ov
a

ca
te

go
ri

a

C
ar

re
ir

a
C

at
eg

or
ia

E
sc

al
ão

Ín
di

ce
C

ar
re

ir
a

C
at

eg
or

ia
E

sc
al

ão
Ín

di
ce

N
om

e

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
.

M
ar

ia
C

la
ra

R
os

ár
io

H
or

ta
..

..
..

..
Se

rv
iç

os
ge

ra
is

..
..

..
A

ux
ili

ar
de

al
im

en
ta

çã
o

..
..

..
.

3
16

0
Se

rv
iç

os
ge

ra
is

..
..

..
A

ux
ili

ar
de

ac
çã

o
m

éd
ic

a
..

..
..

2
15

1
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
..

.
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
..

.
M

ad
aí

lS
an

to
s

C
ar

va
lh

o
A

lm
ei

da
..

.
Se

rv
iç

os
ge

ra
is

..
..

..
A

ux
ili

ar
de

ap
oi

o
e

vi
gi

lâ
nc

ia
..

.
5

18
1

Se
rv

iç
os

ge
ra

is
..

..
..

A
ux

ili
ar

de
ac

çã
o

m
éd

ic
a

..
..

..
2

15
1

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
.

de
ve

le
r-

se
:

C
at

eg
or

ia
an

te
ri

or
N

ov
a

ca
te

go
ri

a

C
ar

re
ir

a
C

at
eg

or
ia

E
sc

al
ão

Ín
di

ce
C

ar
re

ir
a

C
at

eg
or

ia
E

sc
al

ão
Ín

di
ce

N
om

e

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
.

M
ar

ia
C

la
ra

R
os

ár
io

H
or

ta
..

..
..

..
Se

rv
iç

os
ge

ra
is

..
..

..
A

ux
ili

ar
de

al
im

en
ta

çã
o

..
..

..
.

2
15

1
Se

rv
iç

os
ge

ra
is

..
..

..
A

ux
ili

ar
de

ac
çã

o
m

éd
ic

a
..

..
..

2
15

1
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
..

.
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
..

.

Diário da República, 2.a série — N.o 211 — 2 de Novembro de 2006 24 137
C

at
eg

or
ia

an
te

ri
or

N
ov

a
ca

te
go

ri
a

C
ar

re
ir

a
C

at
eg

or
ia

E
sc

al
ão

Ín
di

ce
C

ar
re

ir
a

C
at

eg
or

ia
E

sc
al

ão
Ín

di
ce

N
om

e

M
ad

aí
lS

an
to

s
C

ar
va

lh
o

A
lm

ei
da

..
.

Se
rv

iç
os

ge
ra

is
..

..
..

A
ux

ili
ar

de
ap

oi
o

e
vi

gi
lâ

nc
ia

..
.

5
18

1
Se

rv
iç

os
ge

ra
is

..
..

..
A

ux
ili

ar
de

ac
çã

o
m

éd
ic

a
..

..
..

5
18

1

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
.

16
de

O
ut

ub
ro

de
20

06
.—

A
V

og
al

E
xe

cu
tiv

a
do

C
on

se
lh

o
de

A
dm

in
is

tr
aç

ão
,M

ar
ia

do
R

os
ár

io
Sa

bi
no

.

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 11 657/2006

Por despacho do conselho de administração de 27 de Julho de
2006, foi autorizada a licença sem vencimento até 90 dias a Paula
Cristina Mouta Marques Pinho, enfermeira especialista, ao abrigo
do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos
a 11 de Setembro de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

17 de Outubro de 2006. — O Vogal Executivo, Carlos Alberto Coelho
Gil.

Aviso n.o 11 658/2006

Por despacho do conselho de administração de 17 de Julho de
2006, Maria José Lobo Machado Ramos Boléo-Tomé, técnica superior
de serviço de 1.a classe neste Centro Hospitalar, foi autorizada a
licença sem vencimento de longa duração, ao abrigo do artigo 78.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos a partir de
29 de Agosto de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

17 de Outubro de 2006. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho
Gil.

Rectificação n.o 1633/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.o 7374/2004, inserto
no Diário da República, 2.a série, n.o 232, de 1 de Outubro de 2004,
apêndice n.o 121, rectifica-se, nos seguintes termos, que onde se lê:

«Ana Maria S. Damas Mora, Ana Paula da Cunha Figueiredo
e Carlos Alberto A. Miranda, enfermeiros — autorizado o regime
de horário acrescido, ao abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei
n.o 437/91, de 8 de Novembro, por um ano, renovável até ao limite
de três, com efeitos a 1 de Agosto de 2004.

Maria Fátima Soares M. Valério, enfermeira-chefe — autorizada
a prorrogação a prorrogação do regime de horário acrescido, ao
abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
por um ano.»

deve ler-se:

«Foi autorizado o regime de horário acrescido a Ana Maria
Saraiva de Oliveira Damas Mora, Ana Paula da Cunha Figueiredo,
Carlos Alberto Arsénio de Miranda e Sandra Micaela Ferreira
Cavaleiro de Lima Remédio, enfermeiros, ao abrigo do artigo 55.o
do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, por um ano, renovável
até ao limite de três, com efeitos a 1 de Agosto de 2004.

Foi autorizada a prorrogação do regime de horário acrescido
a Maria Fátima Soares M. Valério, enfermeira-chefe, ao abrigo
do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, por
um ano.»

17 de Outubro de 2006. — O Vogal Executivo, Carlos Alberto Coe-
lho Gil.

Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia

Deliberação n.o 1514/2006

Por deliberações dos conselhos de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte de 29 de Agosto de 2006 e do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Centro
de 14 de Setembro de 2006, foi autorizada a transferência de Rui
Filipe Barge Pereia, enfermeiro do quadro de pessoal do Hospital
São Pedro Gonçalves Telmo — Peniche, para o quadro de pessoal
deste Centro Hospitalar. (Não carecem de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

19 de Outubro de 2006. — O Chefe de Repartição, por competência
subdelegada, Domingos Moreira Lopes.

Hospital do Espírito Santo — Évora

Aviso n.o 11 659/2006

Concurso institucional interno geral de provimento na categoria
de assistente de ortopedia da carreira médica hospitalar

1 — Nos termos dos artigos 15.o, 23.o e 30.o do Decreto-Lei
n.o 73/90, de 6 de Março, da Portaria n.o 43/98, de 26 de Janeiro,
e do Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio, torna-se público que,
de acordo com deliberação do conselho de administração do Hospital